关于开展自治区专精特新“小巨人”企业
[bookmark: _GoBack]培育工作的通知
为进一步推动民营经济和中小企业高质量发展，提高企业专业化能力和水平，按照《促进中小企业发展规划（2016—2020年）（工信部规〔2013〕223号）《关于印发<自治区中小企业专精特新发展指导意见>的通知》（新经信企业〔2014〕53号）要求，引导中小企业走专精特新发展道路。自治区工信厅拟在自治区认定的“专精特新”中小企业的基础上，培育一批自治区专精新“小巨人”企业，利用自治区中小企业发展专项资金对企业进行奖励。现将有关事项通知如下。
一、工作目标
    专精特新“小巨人”企业是“专精特新”中小企业中的佼佼者，是专注于细分市场、创新能力强、市场占有率高、掌握关键核心技术、质量效益优的排头兵企业。自治区工信厅计划2019年培育25家左右自治区专精特新“小巨人”企业，促进中小企业在创新能力、市场开拓、经营管理水平、智能转型等方面得到提升发展。
二、申报条件
（一）基本条件
 1、在新疆维吾尔自治区内工商注册登记、连续经营3年以上并具有独立法人资格的中小企业，符合《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号），属于自治区工信厅认定的“专精特新”中小企业。
2、坚持专业化发展战略，长期专注并深耕于产业链中某个环节或某个产品，能为大企业、大项目提供关键零部件、元器件和配套产品，以及专业生产的成套产品。企业主导产品在国内细分行业中拥有较高的市场份额。
3、具有持续创新能力，在研发设计、生产制造、市场营销、内部管理等方面不断创新并取得比较显著的效益，具有一定的示范推广价值。
4、管理规范、信誉良好、社会责任感强，生产技术、工艺及产品质量性能国内领先。企业重视并实施长期发展战略，重视人才队伍建设，核心团队具有较好的专业背景和较强的生产经营能力，有发展成为相关领域国际领先企业的潜力。
（二）专项指标
 1、经济效益。2018年度企业营业收入在5000万元至40000万元之间，近2年主营业务收入或净利润平均增长率达到10%以上，企业资产负债率不高于70%。
 2、专业化程度。企业从事特定细分市场时间达到3年及以上，其主营业务收入占本企业营业收入的70%以上，主导产品享有较高知名度。
 3、创新能力。近2年企业研发经费支出占营业收入比重在同行业中名列前茅，从事研发和相关技术创新活动的科技人员占企业职工总数的比例不低于15%。企业至少获得5项与主要产品相关的发明专利，或10项及以上实用新型专利、外观设计专利。企业主持或者参与制（修）订至少1项相关业务领域国际标准、国家标准或行业标准。企业具有自主知识产权的核心技术和科技成果，具备良好的科技成果转化能力。企业设立研发机构，具备完成技术创新任务所必备的技术开发仪器设备条件或环境（设立技术研究院、企业技术中心、企业工程中心、院士专家工作站、博士后工作站等）。
4、经营管理。企业有完整的精细化管理方案，取得相关质量管理体系认证，采用先进的企业管理方式，如5S管理、卓越绩效管理、ERP、CRM、SCM等。企业实施系统化品牌培育战略并取得良好绩效。企业产品生产执行标准达到国际或国内先进水平，或是产品通过发达国家和地区的产品认证（国际标准协会行业认证）。企业已建立规范化的顾客满意度评测机制或产品追溯体系。
   有下列情况之一的企业，不得推荐申报：在申报过程中提供虚假信息；近三年发生过安全、质量、环境污染事故；有偷漏税和其他违法违规、失信行为的。
   三、奖励方式
被国家工信部首批授予为专精特新“小巨人”的5家企业每家企业给予一次性奖励不超过100万元；被认定为自治区专精特新“小巨人”培育的企业，每个企业给予一次性奖励不高于30万元。
四、相关事项
自治区工信厅组织对各企业申报材料进行审核。根据审核结果，确定自治区培育专精特新“小巨人”企业名单，并在自治区工信厅门户网站公布。公布的专精特新“小巨人”企业有效期3年，有效期满当年可再次申报。在有效期内发现虚假申报或存在违法违规行为的，一经查实，予以撤销。
联系人：谢慧 张哲 古丽奇娜
电话：0991—4523430、4523449（兼传真）
电子邮箱：xjzxqyj@163.com
邮寄地址：乌鲁木齐市沙依巴克区友好南路179号，邮编830000。
本通知可登陆新疆维吾尔自治区工业和信息化厅门户网站（www.xjeic.gov.cn）查询。

  新疆维吾尔自治区工业和信息化厅
                     2019年10月18日